TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 2938, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª

REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra “b”, da
Constituição da República, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo n.º 0007083-06.2020.4.03.8000 - SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE

CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3.º da EC n.º
47/2005, assegurado pelo art. 3.º da EC n.º 103/2019, à servidora PATRÍCIA
AVALLONE, Registro Funcional n.º 1930, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 3.ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente
identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com redação da Medida
Provisória n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do
art. 62, § 2.º, da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 3.º da Lei n.º
8.911/1994, e nos termos do art. 3.º da Lei n.º 9.624/1998; com o adicional por
tempo de serviço, previsto no art. 67 da Lei nº 8.112/90 e alterações posteriores;
e com o adicional de qualificação (especialização), previsto nos arts. 14 e 15, inciso
III, § 1.º, da Lei nº 11.416/2006, observado o decidido no RE 638.115/STF e em
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado, no processo n.º 0000292-
57.2004.4.03.6100.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, em 19/10/2020, às 14:29, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6176388 e o código CRC B91C737C.

0007083-06.2020.4.03.8000 6176388v2

Ato PRES 2938 (6176388)         SEI 0007083-06.2020.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102100042

42

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 518, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003488-34.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Subsecretaria de Compras, Licitações,
Contratos e Patrimônio, da Secretaria de Administração, da Diretoria Executiva de
Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral:

I - Dispensar JOSÉ MILTON SEVERINO BOTELHO, matrícula n. 129, da função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Material e Patrimônio.

II - Designar ANDREA BASTOS QUINTÃO, cedida do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção, código
FC-6, da Seção de Material e Patrimônio, na vaga decorrente da dispensa de José Milton
Severino Botelho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUIZ FEDERAL MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

PORTARIA Nº 511, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003657-63.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Tecnologia de
Informação, da Secretaria-Geral:

I - Dispensar o servidor DIOGO ALVES ARAÚJO, matrícula n. 799, da função
comissionada de Assistente III, código FC-3.

II - Designar para função comissionada:
DIOGO ALVES ARAÚJO, matrícula n. 799, para exercer a função comissionada de

Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Projetos de Softwares Corporativos, da
Subsecretaria de Engenharia de Software, na vaga decorrente da dispensa de Frederico
Augusto Costa de Oliveira;

FERNANDO SUZUKI SILVA, matrícula n. 817, para exercer a função comissionada
de Assistente III, código FC-3, na vaga decorrente da dispensa de Diogo Alves Araújo.

III - Revogar a designação de substituição de DIOGO ALVES ARAÚJO, matrícula
n. 799, objeto da Portaria n. 577, de 23/10/2019, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico na mesma data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 331, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 16 e 17, de 19/10/2020, da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, resolve:

1 - Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA FILHO, código 4420, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Conservação, Nível FC-5, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

2 - Dispensar o servidor SANDRO BRITO DE ARRUDA, código 28333, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Mecânica de Ar Condicionado, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Manutenção Predial, Nível FC-5, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

3 - Designar a servidora CELIA HONORIO PEREIRA, código 35525, Agente de
Portaria, requisitada do Ministério da Educação, para exercer o encargo de substituta do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Conservação, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA FILHO, código 4420, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Manutenção Predial, Nível FC-5, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS'
ATO Nº 13, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 501.973/2020-1, resolve:

Declarar vago, desde 8/10/2020, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Arquivologia, Classe C, Padrão 12, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor LEONARDO NEVES MOREIRA, código
45648.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 11.509.460, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o decidido no PAe 0005312-
20.2020.4.01.8009, resolve:

Designar a Juíza Federal Substituta CAMILA DECHICHA PARAHYBA para a
função de Coordenadora dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Mato
Grosso, até 10/06/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO
M E N D ES

ATO Nº 11.499.531, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0000038-97.2019.4.01.8013, resolve:

Reverter à atividade o servidor RONALDO MARCÍLIO SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "B", Padrão 9, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de Roraima,
com fundamento no art. 25, inciso II, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, aposentado voluntariamente no referido cargo
pelo ATO PRESI 11.049.052, publicado no DOU de 2/9/2020, Seção 2, pág.41.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

R E T I F I C AÇ ÃO

NO ATO PRESI 11.309.618, publicado no DOU, de 13/10/2020, Seção 2, pág. 53,
onde se lê: "PAULO TARCÍSIO FILHO"..., leia-se: "PAULO TARCÍSIO SILVA..."

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.929, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0022313-85.2020.4.03.8001 -
SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do art.
20 da EC n.º 103/2019, observados o § 2.º, inciso I, e o § 3.º, inciso I, do referido artigo,
à servidora ELVIRA SAIS DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1.º Grau
- Seção Judiciária do Estado de São Paulo, com o adicional de qualificação (graduação),
previsto nos arts. 14, § 6.º, e 15, inciso VI, § 1.º, da Lei nº 11.416/2006, com redação da
Lei nº 13.317/2016.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JUNIOR

ATO Nº 2.938, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0007083-06.2020.4.03.8000 -
SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, nos termos do art. 3.º da EC n.º 47/2005, assegurado pelo art. 3.º da EC n.º
103/2019, à servidora PATRÍCIA AVALLONE, Registro Funcional n.º 1930, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente
identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com redação da Medida Provisória
n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do art. 62, § 2.º, da Lei n.º
8.112/1990, combinado com o art. 3.º da Lei n.º 8.911/1994, e nos termos do art. 3.º da
Lei n.º 9.624/1998; com o adicional por tempo de serviço, previsto no art. 67 da Lei nº
8.112/90 e alterações posteriores; e com o adicional de qualificação (especialização),
previsto nos arts. 14 e 15, inciso III, § 1.º, da Lei nº 11.416/2006, observado o decidido no
RE 638.115/STF e em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado, no processo
n.º 0000292-57.2004.4.03.6100.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 629, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e considerando o disposto no PAD n.º 20.742/2020, , resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO MÁRCIO BATISTA VALE, Analista Judiciário deste
Regional, da Função Comissionada de Chefe de Cartório - Nível FC- 6, do Cartório da 27ª
Zona Eleitoral - Crato/CE.

Art. 2º Dispensar PATRÍCIA GUIMARÃES VIEIRA, Técnica Judiciária deste
Regional, da Função Comissionada de Assistente I - Nível FC-1 do Cartório da 27ª Zona
Eleitoral - Crato/CE.

Art. 3ª Designar JOSÉ GILSON ANDRADE DA SILVA, Técnico Judiciário deste
Regional, para exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório - Nível FC- 6 do
Cartório da 27ª Zona Eleitoral - Crato/CE.

Art. 4º Designar FRANCISCO MÁRCIO BATISTA VALE, Analista Judiciário deste
Regional, para exercer a Função Comissionada de Assistente I - Nível FC -1 do Cartório da
27ª Zona Eleitoral - Crato/CE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Des. HAROLDO CORREIA DE OLIVEIRA MÁXIMO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 226, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar RENATA ALVES LARA MOURA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 272ª Zona Eleitoral, de Três Corações, nos termos do Doc.
nº 0966143, do Processo SEI nº 000073-21.2020.6.13.8272.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 24/9/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

PORTARIA Nº 227, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LEANDRO GARCIA SILVA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 272ª Zona Eleitoral, de Três Corações, nos
termos do Doc. nº 0966143, do Processo SEI nº 000073-21.2020.6.13.8272.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 24/9/2020.

Art. 2º Designar RENATA ALVES LARA MOURA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 272ª Zona Eleitoral, de Três Corações, nos
termos do Doc. nº 0966143, do Processo SEI nº 000073-21.2020.6.13.8272.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 24/9/2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

Publicação do Ato Pres 2938 no DOU de 21/10/2020 (6192507)         SEI 0007083-06.2020.4.03.8000 / pg. 2